УИД: 36RS0026-01-2019-000992-34

Дело № 1-4/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Острогожск 14 января 2020 года

Острогожский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Казарцевой О.А.,

при секретаре Шафоростовой О.В.,

с участием в судебном заседании государственного обвинителя – помощника Острогожского межрайонного прокурора Федосова А.А.,

потерпевшего ФИО10

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Нагорной Л.А., представившей удостоверение № 2272 и ордер № 3686 от 09 января 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, не состоящего в браке, со слов имеющего дочь в возрасте 14 лет, состоящего на воинском учете в военном комиссариате по г. Острогожск, Острогожскому и Репьевскому районам Воронежской области, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа по делу № 2-750/17 от 24 августа 2017 года, выданного мировым судьей судебного участка № 1 в Острогожском судебном районе Воронежской области, ФИО1 обязан платить алименты в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего сына, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов его заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до наступления совершеннолетия сына, то есть до 30 сентября 2019 года. 07 июня 2018 года судебным приставом - исполнителем Острогожского РОСП Управления ФССП России по Воронежской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 16673/18/36044-ИП. ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в установленном законом размере не производил выплат средств на содержание несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин, в нарушение решения суда. На основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 03 июля 2019 года, вступившего в законную силу 16 июля 2019 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1. КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. 

Таким образом, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. 

В период с 16 июля 2019 года по 29 сентября 2019 года без уважительных причин ФИО1 уклонялся от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, никаких мер к перечислению денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, погашению образовавшейся задолженности не предпринимал, добровольно помощи и иной помощи взыскателю в зачет средств на содержание несовершеннолетнего ребенка также не оказывал, в ГКУ ВО ЦЗН по Острогожскому району по поводу трудоустройства не обращался.

Тем самым ФИО1 в период с 16 июля 2019 года по 29 сентября 2019 года совершил неоднократно неуплату средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. В результате за этот период у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в сумме 30 630 рублей 25 копеек, а всего за период с 24 августа 2017 по 29 сентября 2019 года общая задолженность по алиментам составила 270 786 рублей 75 копеек. 

В ходе дознания по уголовному делу обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме и о дальнейшем производстве по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ, которое было удовлетворено дознавателем.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, подтвердил свое ходатайство о проведении дознания в сокращенной форме и о дальнейшем производстве по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ. 

Суд, удостоверившись в том, что ходатайство ФИО1 о проведении дознания в сокращенной форме было заявлено добровольно, в судебном заседании подтверждено, государственный обвинитель, потерпевший и сторона защиты согласны с дальнейшим производством по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, отсутствуют обстоятельства, препятствующие постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе отсутствуют какие-либо основания, свидетельствующие о самооговоре подсудимого, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 в неоднократной неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается следующими доказательствами, которые исследованы и оценены в судебном заседании в соответствии с ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Острогожского РОСП УФССП России по Воронежской области ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.7-8);

- протоколом допроса свидетеля ФИО8 от 01 ноября 2019 года (л.д.55-57);

- протоколом допроса потерпевшего Потерпевший №1 от 01 ноября 2019 года (л.д. 53-54);

- протоколом допроса свидетеля ФИО7 от 05 ноября 2019 года (л.д.58-60);

- копией судебного приказа по делу№ 2-750/2017 от 24 августа 2017 года, выданного мировым судьей судебного участка № 1 в Острогожском судебном районе Воронежской области (л.д. 9-10);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства 16673/18/36044-ИП от 07 июня 2018 года (л.д. 11-12);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 03 июля 2019 года по факту совершения ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д.13-15);

- копией постановления о расчете задолженности по алиментам от 17 октября 2019 года (л.д.17);

- копией свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.31);

- копией свидетельства об установлении отцовства: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 31);

- справкой ГКУ ВО ЦЗН Острогожского района Воронежской области (л.д.46).

- протоколом допроса подозреваемого ФИО1 от 31 октября 2019 (л.д.75-78);

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать ч.1 ст.157 УК РФ как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести. ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, со слов имеет на иждивении дочь в возрасте 14 лет, что судом в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или наказания не усматривается.

Все эти обстоятельства свидетельствуют о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества с назначением ему наказания в виде исправительных работ. 

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание требования п. 6 ст.226.9 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием из заработка осужденного 5% в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий О.А. Казарцева